
 

 

EDITAL N.º 45, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 32ª Reunião 

Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 32ª Reunião Ordinária da 2ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 15 de outubro de 2018, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 1, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos – CCLJRDH – com relatoria do Vereador 

Eugênio Ferreira (MDB), ao Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 40/2018; 

 

b) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos – CCLJRDH – com relatoria do Vereador 

Eugênio Ferreira (MDB), ao Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 40/2018; 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 3, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos – CCLJRDH – com relatoria do Vereador 

Eugênio Ferreira (MDB), ao Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 40/2018; 

 

d) discussão e votação, em primeiro turno, do Substitutivo n.º 1, de autoria da Comissão de 

Agricultura, Pecuária, Abastecimento, Política Urbana e Habitação – CAPAMAPU – com relatoria 

do Vereador Valdir Porto (PTB), ao Projeto de Lei n.º 40/2018, de autoria da Vereadora Andréa 

Machado (PSD), que dispõe sobre a obrigatoriedade das Agências Bancárias instalarem bebedouros 

com água potável a seus clientes e usuários de seus serviços; 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Emenda n.º 2, de autoria da Comissão de Constituição, 

Legislação, Justiça, Redação e Direitos Humanos – CCLJRDH – com relatoria do Vereador Alino 

Coelho (PSDB), ao Projeto de Lei n.º 49/2018; 

 

f) discussão e votação, em primeiro turno, do Projeto de Lei n.º 49/2018, de autoria do Prefeito



(Fls. 2 do Edital n.º 45, de 10/10/2018) 

 

 

 

 

 

Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que regulamenta a proteção aos animais 

prevista no artigo 225, 1º, VII da constituição Federal e Lei Estadual 21.970/16, no âmbito do 

município de Unaí/MG e dá outras providências;  

 

g) discussão e votação, em turno único, do Projeto de Decreto Legislativo n.º 2/2018, de autoria do 

Vereador, Paulo Arara (PSB), que concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor 

Antônio Marcos de Freitas Monteiro; 

 

h) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

33/2018, de autoria do Prefeito do Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que revoga a 

Lei n.º 2.881, de 21 de novembro de 2013, que “institui o Programa Aluguel Social, que concede 

benefício financeiro, em caráter emergencial e temporário, a famílias que especifica destinado ao 

pagamento de locação de imóvel”;  

 

h) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

52/2018, de autoria do Prefeito Município de Unaí (MG), José Gomes Branquinho, que altera 

dispositivos da Lei n.º 2.403, de 23 de agosto de 2006, que “institui o Conselho Municipal da 

Pessoa com Deficiência – Comped – é dá outras providências”; 

 

i) discussão e votação, em turno único, o parecer que dá redação final ao Substitutivo n.º 1 do 

Projeto de Lei n.º 39/2018, de autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que concede isenção 

de pagamento de taxas de inscrição em concursos públicos realizados pelo Município de Unaí (MG) 

aos candidatos doadores de medula óssea.  

 

Segunda Fase:  

 

a) votação, em turno único, do Substitutivo n.º 1 ao Requerimento 430/2018, de autoria do 

Vereador Carlinhos do Demóstenes (PTB),que solicita providência que especifica; 

 

b) votação, em turno único e em bloco, dos Requerimentos de n.ºs: 467, 470, 471, 472, 473/2018, 

autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam; 

 

c) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 8/2018, de autoria do 

Vereador Valdmix Silva (PMN), com o senhor Edson Henrique Alves Barbosa pela excelência dos 

serviços voluntários prestados como locutor de rodeio na 10ª Festa Park Areia, em 5 de julho de 

2018, cuja renda arrecadada foi revertida em prol da construção do Hospital do Câncer de Unaí;  

 

d) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 9/2018, de autoria da 

Vereadora Andréa Machado (PSD), com o senhor Leandro Marcos dos Santos, em razão dos 

relevantes serviços que vem prestando ao nosso Município, desde 2013, como Investigador da 

Polícia Civil de Minas Gerais; 



(Fls. 3 do Edital n.º 45, de 10/10/2018) 

 

 

 

 

 

e) discussão e votação, em turno único, da Moção de Congratulação n.º 10/2018, de autoria da 

Vereadora Andréa Machado (PSD), com o senhor Edvan Luiz Silva Nogueira em razão dos 

relevantes serviços que vem prestando ao nosso Município, desde 2013, como Delegado da Polícia 

Civil de Minas Gerais. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 

Unaí, 10 de outubro de 2018; 74º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR OLIMPIO ANTUNES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


